

BÁO CÁO

Kết quả xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2020

I. Đặc điểm, tình hình

1. Sơ lược tình hình đơn vị:

- Tên đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh Quảng Bình
- Địa chỉ: Số 6 Hùng Vương, Tp Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.
- Số điện thoại: 0232.3823456; Fax: 0232.3823791.
- Địa chỉ trang tin điện tử: vpub.quangbinh.gov.vn
- Diện tích toàn trụ sở khoảng: 6.333,5 m² (chiều dài 119,5 m, chiều ngang 53 m)
- Cổng chính phía trước: Tiếp giáp với đường Hùng Vương
- Cổng phụ phía sau: Tiếp giáp với Quảng trường Hồ Chí Minh.
- Cổng phụ bên phải: Tiếp giáp với Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Cổng phụ bên trái: Tiếp giáp với Quảng trường Hồ Chí Minh.

2. Về tổ chức, bộ máy:

- Số lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiện có: 88, trong đó: công chức: 43, viên chức: 27, Hợp đồng 68: 18.

Gồm: Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 11 phòng, ban, đơn vị trực thuộc, trong đó có 08 phòng; Ban Tiếp công dân, Trung tâm Hành chính công, Trung tâm Tin học - Công báo.

- Công đoàn gồm có 88 đoàn viên. Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh trực thuộc Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, trong đó có 06 Chi bộ trực thuộc.

3. Chức năng, nhiệm vụ được giao: Tham mưu, giúp UBND cấp tỉnh về: Chương trình, kế hoạch công tác; tổ chức, quản lý và công bố các thông tin chính thức về hoạt động của UBND, Chủ tịch UBND cấp tỉnh; đầu mối Cổng thông tin điện tử, kết nối hệ thống thông tin hành chính điện tử chỉ đạo điều hành của UBND, Chủ tịch UBND cấp tỉnh; quản lý công báo và phục vụ các hoạt động chung của UBND cấp tỉnh; giúp Chủ tịch UBND và các Phó Chủ tịch UBND cấp tỉnh thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo thẩm quyền; quản lý văn thư - lưu trữ và công tác quản trị nội bộ của Văn phòng.

4. Bảo vệ cơ quan hiện nay:

- Trụ sở được 01 tiểu đội Cảnh sát bảo vệ
- Trụ sở có hàng rào bảo vệ kiên cố cao 2m được xây dựng kiên cố bao quanh khuôn viên, hệ thống camera an ninh gồm 8 con, camera được bố trí phía

trước, phía sau và 2 bên trụ sở, tích hợp về phòng Lãnh đạo Văn phòng để kiểm soát.

- Lực lượng tự vệ cơ quan có: 10 đồng chí, được biên chế thành 01 Trung đội, được huy động tham gia các hoạt động đảm bảo ANTT khi cần thiết.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 1109/CTUBND ngày 17 tháng 9 năm 2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an; Chỉ thị 09/CT/TW của Ban Bí thư TW Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”. Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự theo Nghị quyết, Kế hoạch, Quy ước, Quy chế hoạt động của đơn vị đề ra. Cùng cố và bồi dưỡng nghiệp vụ cho các thành viên Đội ANTT, ATXH của cơ quan. Đảng bộ và lãnh đạo cơ quan phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đồng thời triển khai đến các phòng, ban, chuyên môn, các tổ chức Đoàn thể trong cơ quan và từng thành viên trong đội ANTT trong các cuộc họp chi bộ, chuyên môn nhằm cụ thể hóa chức năng nhiệm vụ phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn của từng đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan. CBCNV cơ quan đều có bản cam kết thực hiện các nội quy, quy chế xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” tại đơn vị.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn tại cơ quan

- Trong thời gian qua, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan luôn tôn trọng, đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau; đoàn kết nội bộ cao; không có xích mích, mâu thuẫn.

- Không viết, vẽ, phát tán tờ rơi, áp phích, khẩu hiệu và sử dụng các phương tiện thông tin để lưu hành tài liệu, văn hóa độc hại có nội dung kích động bạo lực, phá hoại tư tưởng, gây chia rẽ, chống đối chính quyền, gây phương hại đến lợi ích và sự ổn định An ninh - Quốc phòng; Không tụ tập đông người khiếu kiện, đình công, bãi công đòi hỏi quyền lợi trái pháp luật; không có hành vi xúi giục, kích động, khiếu kiện đông người, gây rối trật tự công cộng, cản trở người thi hành công vụ; không thực hiện hoặc lợi dụng danh nghĩa của cơ quan, đơn vị để thực hiện các hành vi buôn bán hàng nhập lậu, gian lận thương mại, trốn thuế, gây ô nhiễm môi trường hoặc sản xuất, tiêu thụ hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan luôn nêu cao ý thức trách nhiệm chấp hành tốt Quy chế làm việc của cơ quan, Nội quy

quản lý, sử dụng tài sản; tự bảo vệ tài sản của mình, tôn trọng và bảo vệ tài sản của người khác, tài sản cơ quan; Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, không để lộ bí mật nội bộ, bí mật Nhà nước; Tích cực tham gia các hoạt động phòng ngừa, đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng, phát hiện tố giác vi phạm, tội phạm.

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan luôn chấp hành nghiêm chỉnh Luật giao thông; Có trách nhiệm xây dựng chuẩn mực văn hóa cơ quan, giữ gìn vệ sinh chung, bảo vệ môi trường; Không có tình trạng uống rượu, bia say gây mất trật tự trong và ngoài cơ quan; Không tổ chức đánh bạc, chứa bạc, tham gia các tệ nạn xã hội; Không sản xuất, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép chất ma túy, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các loại pháo, đèn trời, các chất cháy, chất độc hại.

- Văn phòng UBND tỉnh tăng cường các nội dung tuyên truyền về công tác an toàn về an ninh trật tự; chú trọng giáo dục ý thức và lối sống theo pháp luật cho cán bộ, công chức và người lao động; tuyên truyền những mô hình, điển hình tiên tiến trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Hiện tại, Văn phòng UBND tỉnh có Đội bảo vệ an ninh trật tự và phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ được bố trí trực thường xuyên. Đội an ninh trật tự luôn thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ cơ quan, không để kẻ gian, phần tử xấu vào trong khu vực; phối hợp tốt với lực lượng Cảnh sát bảo vệ tại Trụ sở để làm tốt công tác bảo vệ cơ quan; Hướng dẫn, phát động phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn. Trong những năm qua cơ quan không để xảy ra tai nạn lao động, cháy nổ, mất cắp tài sản. Thực hiện tốt chế độ, giải pháp phòng chống tai nạn lao động, phòng chống cháy nổ. Tổ chức tự kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy tại đơn vị, kiểm tra hệ thống điện, các thiết bị tiêu thụ điện, việc sử dụng điện phải đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy. Động viên, nhắc nhở cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan, khách đến làm việc chấp hành nghiêm túc các nội quy quy định về phòng cháy chữa cháy, không để xảy ra cháy nổ ... Công tác phòng cháy chữa cháy được Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh quan tâm và thực hiện thường xuyên và được Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh Quảng Bình đánh giá cao.

- Các tổ chức Đoàn thể: Công đoàn, Chi đoàn, Hội Cựu Chiến binh luôn có kế hoạch đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với phong trào xây dựng cơ quan “An toàn về ANTT” và các cuộc vận động, các phong trào khác, kết hợp chặt chẽ với việc thực hiện các nhiệm vụ của tổ chức,

đoàn thể. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình hành động của Đảng, Chính phủ về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị

Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh luôn tuyên truyền vận động cán bộ đảng viên thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết, Chỉ thị, kế hoạch của đơn vị đến toàn thể cán bộ, đảng viên và người lao động qua các Hội nghị chuyên đề, Hội nghị định kỳ, sinh hoạt của Chi bộ. Đồng thời có đánh giá kiểm điểm kết quả thực hiện và xây dựng kế hoạch cho thời gian tiếp theo.

3. Công tác phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự; phòng chống tội phạm; tệ nạn xã hội

- Nhiều năm qua hoạt động của Văn phòng UBND tỉnh luôn được sự quan tâm hướng dẫn giúp đỡ của Phòng PA03 - Công an tỉnh; Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh Quảng Bình và Công an Phường Đồng Hải. Trong các dịp lễ, tết, Đoàn công tác của Trung ương, các bộ, ngành Trung ương và các tổ chức Quốc tế đến làm việc tại tỉnh Quảng Bình... cơ quan đã chủ động xây dựng kế hoạch, phương án và biện pháp, phối hợp với lực lượng Công an bảo vệ trụ sở cơ quan, chỉ đạo cán bộ, công chức và người lao động triển khai công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn trong cơ quan, không để xảy ra mất trật tự, kẻ xấu lợi dụng gây rối, trộm cắp, phá hoại tài sản. Luôn có sự phối hợp trao đổi với Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh Quảng Bình để thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, hướng dẫn đơn vị thực hiện kịp thời đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ tại đơn vị. Đội An ninh trật tự, an toàn xã hội tại đơn vị có trách nhiệm thực hiện công tác an ninh trật tự, chữa cháy, cứu các vụ sự cố, cháy nổ, tai nạn thương tích tại cơ quan.

- Quản lý tốt cán bộ, công chức và người lao động không để tham gia vào các tệ nạn xã hội; ngăn chặn kẻ xấu lợi dụng thâm nhập, trà trộn vào khu vực đơn vị nhằm gây rối trật tự công cộng, trộm cắp tài sản và buôn bán ma túy và chất gây nghiện.

4. Công tác xây dựng lực lượng nòng cốt bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở

- Xây dựng đội An ninh trật tự, an toàn xã hội của cơ quan đảm bảo về quân số, tổ chức huấn luyện nghiêm túc, sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống.

neu

- Phối hợp nhịp nhàng với Đội Công an bảo vệ trụ sở giữ gìn an ninh trật tự giữ gìn an ninh trật tự trong các ngày lễ lớn.

IV. ĐÁNH GIÁ, KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

1. Đánh giá chung

Trong năm qua, Văn phòng UBND tỉnh đã chủ động quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch của cấp trên về công tác an toàn an ninh trật tự đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan. Tình hình an ninh chính trị nội bộ, trật tự an toàn của cơ quan được đảm bảo, không có các tệ nạn xã hội, nghiện hút; không xảy ra cháy nổ, mất cắp tài sản, cơ sở vật chất. Cán bộ công nhân viên nghiêm túc chấp hành luật lệ giao thông, không có trường hợp nào vi phạm.

2. Kiến nghị, đề xuất

Căn cứ những kết quả đạt được, Văn phòng UBND tỉnh kính đề nghị Công an tỉnh Quảng Bình công nhận Cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2020.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Mục tiêu

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, lãnh đạo đơn vị đối với công tác an toàn về an ninh trật tự; giữ vững kỷ cương pháp luật, nâng cao ý thức tuân thủ, tôn trọng pháp luật cho cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan; tích cực tham gia thực hiện tốt nhiệm vụ an ninh, trật tự trong cơ quan và vận động gia đình, nhân dân tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; Chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa việc phát sinh hành vi phạm tội; không để bị động trước tình hình diễn biến phức tạp của tội phạm và tệ nạn xã hội; bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, giữ gìn trật tự, an toàn đơn vị trong mọi tình huống, tạo môi trường giáo dục lành mạnh, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của cơ quan, góp phần phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

- Nâng cao hiệu lực lãnh đạo, điều hành của Đảng ủy, Lãnh đạo chuyên môn trong công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự; tập trung chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả, gắn với việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan; Cán bộ, công chức và người lao động nêu cao tính gương mẫu, tự giác thực hiện với tinh thần, trách nhiệm cao trở thành tấm gương sáng, mẫu mực về đạo đức, tác phong, hành vi ứng xử, quan hệ trong

Uuu

sáng; tích cực tuyên truyền, giáo dục, vận động gia đình, nhân dân hưởng ứng và tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ an ninh trật tự. Thực hiện Chỉ thị số 1109/CTUBND ngày 17 tháng 9 năm 2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân về việc triển khai thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an; Chỉ thị 09/CT/TW của Ban Bí thư TW Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của Đội ANTT, ATXH trong công tác an ninh trật tự; tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm hoạt động của các mô hình công tác ANTT.

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực Ban Chỉ đạo ANTT của cơ quan; tăng cường quan hệ phối hợp với lực lượng Công an, lực lượng quân đội, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn trong bảo vệ an ninh, an toàn trật tự; thường xuyên chăm lo xây dựng lực lượng bảo vệ ANTT ngày càng trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trên đây là báo cáo kết quả xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2020 của Văn phòng UBND tỉnh Quảng Bình báo cáo Công an tỉnh Quảng Bình./.

Nơi nhận:

- Phòng PA03, Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, HCTC.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Hoàng Thị Nga